



## RELATÓRIO DE GESTÃO DO EXERCÍCIO DE 2022



## SUMÁRIO

1. Relatório de Gestão do Exercício de 2022.....	02
2. Balanço Patrimonial.....	05
3. Demonstração do Resultado do Exercício.....	06
4. Parecer do Conselho Fiscal.....	07
5. Plano de Contas 2023 .....	08

## RELATÓRIO DE GESTÃO DO EXERCÍCIO DE 2022

A Associação Central dos Fruticultores do Norte de Minas – ABANORTE chega aos seus 30 anos de atuação como organização de governança da fruticultura regional, com uma linda história para contar. Num contraponto a tantos apelos pela integração de classe, a ABANORTE se consolida como a maior associação regional de fruticultores do Brasil, conhecida e reconhecida em todos os espaços de fruticultura brasileira como exemplo de organização setorial, pelo pioneirismo, qualidade de gestão e capacidade de articulação.

Esta conquista resulta da brilhante atuação dos dirigentes que nos antecederam, da nossa equipe comprometida e atuante e da valentia da nossa Diretoria Executiva e Conselho Diretor. A todos esses ativos soma-se o talento e a maturidade dos nossos associados.

Nesta jornada somos aprendizes e mestres na arte de reconhecer e respeitar as nossas diferenças, limitações e potencial. O nosso coração está pleno de alegria e a nossa cabeça cheia de projetos, mas vamos relatar a seguir as ações realizadas no ano que passou:

1. Visita ao Sindicato dos Produtores Rurais de Espinosa, com realização de palestras e apresentação do Projeto Banana na Medida Certa para os fruticultores da região.
2. Realização de 8 encontros para alavancagem do Projeto de Desenvolvimento Territorial 100% Nortineiro, nos polos de produção de Janaúba, Jaíba, Montes Claros e Pirapora com participação expressiva de fruticultores e parceiros do projeto.
3. Forte atuação dentro da Comissão Técnica de Fruticultura - SISTEMA FAEMG SENAR e da Comissão Técnica da CNA, das quais a Sra. Nilde Antunes Rodrigues Lage é Presidente e Vice- Presidente respectivamente, na defesa das demandas e interesses da fruticultura em nível regional, estadual e federal.
4. Participação permanente da Presidente Nilde, no Grupo de Trabalho criado e liderado pela SEAPA, para construção da minuta da Lei da Política Estadual de Agricultura Sustentável e Irrigação em Minas Gerais.
5. Criação da Diretoria de Mercado da ABANORTE com o propósito de profissionalizar os processos de cotação das frutas, a partir do aprimoramento e da inteligência de mercado.


6. Revitalização da sede e mobília da ABANORTE.
7. Participação na 39ª Expo Janaúba através das seguintes ações:
  - Concurso do Maior e Melhor Cacho de Bananas nas variedades Prata, Nanica e Princesa.
  - Palestra sobre Perspectivas climáticas 2022/2023, com o professor Luiz Carlos Molion.
  - Participação na execução do Projeto Social Criança no Parque
  - Stand em todos os dias do evento.
  - Realização da 1ª reunião da Comissão Técnica de Fruticultura - SISTEMA FAEMG SENAR em Janaúba, com a participação expressiva de importantes lideranças do setor.
8. Certificação de 08 bananicultores que representam 10 fazendas e 1.185 ha no protocolo Global GAP com cem por cento de atendimento à norma.
9. Realização de duas reuniões virtuais semanais para cotação da banana com apresentação do Boletim da Banana com os principais polos produtivos do Brasil; das tendências de preço nos CEASAS do país; e da análise da produção e do mercado em todas as regiões de Minas Gerais.
10. Divulgação semanal das cotações das frutas limão, manga e mamão, conforme apuração juntos aos fruticultores e operadores de mercado da região.
11. Promoção de um almoço dos pioneiros 100% Nortineiros com o Governador Zema e lideranças políticas e institucionais para apresentação das reivindicações pelo desenvolvimento da fruticultura e do território norte-mineiro.
12. Atuação contundente em todos os níveis políticos e institucionais pela simplificação de processos e procedimentos na regularização ambiental consubstanciados na Resolução Conjunta IEF/ SEMAD nº 3102 alterada para na Resolução Conjunta 3162.
13. Através da Presidente Nilde Antunes Rodrigues Lage, a ABANORTE passou a integrar comissão consultiva de sustentabilidade – CCS Agro, instituída pelo SISTEMA FAEMG SENAR com o objetivo macro de identificar e defender por ordem de prioridade as demandas ambientais do agronegócio mineiro.
14. Participação no Encontro Nacional do Agro em Brasília, que contou com a presença de 3700 produtores rurais e das maiores lideranças políticas e institucionais do Brasil. Neste encontro foi apresentado um Plano de Governo para o agro brasileiro, desenvolvido pelo setor e liderado pela CNA.
15. Participação na construção e avanço do projeto de Lei da Política Estadual de Agricultura Sustentável e Irrigação em Minas Gerais, que será prioridade do Governo de Minas junto à ALMG.


16. Após 10 anos de trabalho, os fruticultores da Região do Jaíba liderados pela ABANORTE, conquistaram o reconhecimento da Indicação Geográfica de Procedência pelo INPI — Instituto Nacional de Propriedade Intelectual. Trata-se da 1ª IG em fruticultura do Estado, para quatro frutas.
17. Realização de ação promocional no Dia Mundial da Banana, com a participação de Influencers regionais e grande engajamento do setor pelo aumento no consumo da fruta.
18. Mobilização de fruticultores para participação nos programas instituído pelo SEBRAE Minas: 1º Empretec Rural do Norte de Minas e Programa Agente Local de Inovação Rural – ALI Rural.
19. Participação nos debates dos principais fóruns do agro no Brasil e no Estado: Câmara Técnica de Fruticultura da SEAPA; Câmara Técnica de Agricultura Sustentável e Irrigação; Comissão Técnica de Fruticultura da FAEMG; Comissão Nacional de Fruticultura da CNA; Comissão Gestora da Bacia do Rio Gorutuba; e Comissão Consultiva de Sustentabilidade do Agro – CBH Verde Grande e CBH São Francisco.
20. Estabelecimento de importantes parcerias estratégicas:
  - SEBRAE – Mobilização de pequenos fruticultores para a 1ª turma da ABANORTE no Programa ALI Rural na fruticultura;
  - EPAMIG — Acordo de Cooperação Técnica para parcerias na condução de projetos de pesquisa, especialmente da Avaliação de Genótipos de banana Prata resistentes a fusariose;
  - UNIMONTES — Cooperação técnica para testes de novas variedades de mamão formosa, em parceria com a Brasnica Frutas Tropicais e Liderança Frutas;
  - UNIMONTES — Mapeamento da área cultivada com banana no Norte de Minas;
  - UFVJM — Parceria na cessão de estagiário para estruturação e atualização do cadastro de fruticultores associados.
21. Participação na Missão Técnica para o V Encontro Internacional de Indicações Geográficas e Marcas Coletivas em Curitiba, uma iniciativa liderada pelo SEBRAE.

**ASSOCIAÇÃO CENTRAL DOS FRUTICULTORES DO NORTE DE MINAS - ABANORTE**
**CNPJ: 25.211.905/0001-31**
**BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DEZEMBRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021**

ATIVO	31.12.2022		31.12.2021		PASSIVO	31.12.2022		31.12.2021	
<b>CIRCULANTE</b>	<b>685.051,20</b>	<b>748.529,19</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>150.032,09</b>	<b>24.166,43</b>				
Caixa e Bancos	618.951,77	473.369,23	Fornecedores	37.386,02	3.838,97				
Créditos de Funcionários	1.645,82	1.366,09	Obrigações Sociais	22.796,07	20.327,46				
Contribuições de Associados	8.400,00	22.249,00	Recursos Projetos / Convênios	89.850,00	-				
Estoques	26.396,11	20.641,73							
Certificações e Projetos a Receber	-	32.150,14							
Clientes PTV's	23.227,50	19.343,00							
Programa Reposicionamento Fruticultura	6.430,00	179.410,00							
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>734.122,70</b>	<b>314.532,48</b>	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>				
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>59.291,51</b>	<b>57.616,94</b>							
Participações Societárias	59.291,51	57.616,94							
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>674.831,19</b>	<b>256.915,54</b>	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL LÍQUIDO</b>	<b>1.269.141,81</b>	<b>1.038.895,24</b>				
Terrenos	100.000,00	100.000,00	Reservas de Capital	1.038.895,24	721.348,34				
Construções	70.750,13	70.750,13	Superavit ou Deficit do Exercício	230.246,57	317.546,90				
Veículos	50.500,00	50.500,00							
Máquinas e Equipamentos	31.562,20	31.562,20							
Móveis e Utensílios	37.632,36	32.672,36							
Computadores e Softwares	75.883,74	55.870,19							
Marcas e Patentes	487.411,85	82.146,97							
(-) Depreciações Acumuladas	(178.909,09)	(166.586,31)							
<b>Total do ativo.....</b>	<b>1.419.173,90</b>	<b>1.063.061,67</b>	<b>Total do passivo.....</b>	<b>1.419.173,90</b>	<b>1.063.061,67</b>				

Janaúba/MG, 31 de dezembro de 2022


  
**NILDE ANTUNES RODRIGUES LAGE**  
 DIRETORA PRESIDENTE  
 CPF: 518.580.108-91


  
**ONOFRE PEREIRA DA SILVA**  
 CONTADOR CRC/MG 046.690/O  
 CPF: 515.137.576-87

**ASSOCIAÇÃO CENTRAL DOS FRUTICULTORES DO NORTE DE MINAS - ABANORTE**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2022 e 31/12/2021**

	<u>31.12.2022</u>	<u>31.12.2021</u>
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>826.230,69</b>	<b>985.897,38</b>
<b>MENSALIDADES E OUTRAS</b>	<b>437.862,10</b>	<b>573.371,95</b>
Contribuição de Associados	247.480,10	219.072,00
Gestão da Marca de Jaíba	9.639,00	17.665,00
Gestão e Projeto Fruticultura	180.743,00	336.634,95
<b>PTV - PERMISSÃO DE TRANSITO VEGETAL</b>	<b>388.368,59</b>	<b>412.525,43</b>
Janaúba	189.360,00	235.239,20
Jaíba	94.746,00	62.163,00
Montes Claros	28.429,09	29.628,50
Pirapora	43.398,50	47.215,23
Pedras de Maria da Cruz	3.359,00	3.728,00
Lassance	17.024,50	20.784,00
São Francisco	12.051,50	13.767,50
<b>(-) CUSTO MERCADORIAS VENDIDAS</b>	<b>(1.902,19)</b>	<b>(511,44)</b>
(-) Custo Mercadoria Vendida	(1.902,19)	(511,44)
<b>(-) DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(677.365,12)</b>	<b>(668.221,33)</b>
(-) Administrativas	(538.368,31)	(418.322,18)
(-) Certificação e Projetos Fruticultura	(107.681,35)	(225.871,27)
(-) Escritório Jaíba	(29.895,49)	(20.908,41)
(-) Região Jaíba - Gestão da Marca	(1.419,97)	(3.119,47)
<b>SUPERAVIT E/OU DEFICIT OPERACIONAL LÍQUIDO .....</b>	<b>146.963,38</b>	<b>317.164,61</b>
<b>(-/+ ) DESPESAS E RECEITAS FINANCEIRAS</b>	<b>41.484,52</b>	<b>6.706,35</b>
(-) Despesas Financeiras	(8.280,78)	(6.381,06)
Receitas Financeiras	49.765,30	13.087,41
<b>(-/+ ) DESPESAS E RECEITAS EVENTUAIS</b>	<b>(41.575,90)</b>	<b>(9.379,36)</b>
(-) Despesas Eventuais	(49.983,14)	(18.072,75)
Receitas Eventuais	8.407,24	8.693,39
<b>(-/+ ) RECEITAS E DESPESAS NÃO OPERACIONAIS</b>	<b>83.374,57</b>	<b>3.055,30</b>
(-) Despesas Não Operacionais	-	-
Receitas Não Operacionais	83.374,57	3.055,30
<b>SUPERAVIT E/OU DEFICIT DO EXERCÍCIO.....</b>	<b>230.246,57</b>	<b>317.546,90</b>

*Nilde*  
**NILDE ANTUNES RODRIGUES LAGE**  
**DIRETORA PRESIDENTE**  
**CPF: 518.580.106-91**

Janaúba/MG, 31 de dezembro de 2022

*Onofre*  
**ONOFRE PEREIRA DA SILVA**  
**CONTADOR CRC/MG 046.690/O**  
**CPF: 515.137.576-87**

## **ATA DE REUNIÃO CONSELHO FISCAL 01/2023**

**Município:** Janaúba – **Estado:** Minas Gerais

### **PARECER DO CONSELHO FISCAL**

Aos 13 (treze) dias do mês de abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 16h00min, a Associação Central dos Fruticultores do Norte de Minas – ABANORTE reuniu por videoconferência via plataforma Zoom, e presencialmente em sua sede à Rua São Pedro, nº 236 – São Gonçalo, em Janaúba (MG), em caráter ordinário, os membros do Conselho Fiscal desta associação, sendo a mesa composta pelos senhores: ADAILTON MENDES VIEIRA, JOÃO MEDEIROS DE BARROS NETO e LEONARDO BERNARDINO MADUREIRA, tendo como ordem do dia Exame, Apreciação e Parecer do Balanço Patrimonial, bem como suas respectivas demonstrações de resultados, encerrado em 31/12/2022, em cumprimento com o estatuto social desta entidade. Após o exame e verificação dos balancetes mensais, livros contábeis e demais documentos comprobatórios, são unânimes em recomendar à Assembleia Geral: 1. Aprovação dos aludidos balanços em face de regularidade e exatidão dos documentos apresentados. Não tendo mais nada a tratar, a Sra. Paola Prates, secretária, lavrou esta ata que após lida e aprovada segue assinada por todos.

Janaúba (MG), 13 de abril de 2023.

---

ADAILTON MENDES VIEIRA  
ABANORTE / DIJ

---

JOÃO MEDEIROS DE BARROS NETO  
ABANORTE / DIG

---

LEONARDO BERNARDINO MADUREIRA  
ABANORTE / SICOOB CREDIVAG

---

PAOLA JUNAYRA LIMA PRATES  
ABANORTE

---

WELTON GERALDO DA SILVA  
CONTROLLER



**PLANO DE CONTAS PREVISTO 2023**
**MARCA REGIÃO DO JAÍBA**

DESCRIÇÃO	Previsto 2022												ACUMULADO 2022	
	jan-22	fev-22	mar-22	abr-22	mai-22	jun-22	jul-22	ago-22	set-22	out-22	nov-22	dez-22		
<b>(+) RECEITAS OPERACIONAIS - REGIÃO DO JAÍBA</b>	<b>792,00</b>	<b>792,00</b>	<b>792,00</b>	<b>792,00</b>	<b>792,00</b>	<b>792,00</b>	<b>792,00</b>	<b>792,00</b>	<b>792,00</b>	<b>792,00</b>	<b>792,00</b>	<b>792,00</b>	<b>792,00</b>	<b>9.504,00</b>
Mensalidade	792,00	792,00	792,00	792,00	792,00	792,00	792,00	792,00	792,00	792,00	792,00	792,00	792,00	9.504,00
<b>(-) DESPESAS OPERACIONAIS - REGIÃO DO JAIBA</b>	<b>434,10</b>	<b>285,79</b>	<b>256,34</b>	<b>271,79</b>	<b>252,90</b>	<b>254,72</b>	<b>240,75</b>	<b>242,00</b>	<b>262,88</b>	<b>325,60</b>	<b>281,24</b>	<b>331,05</b>	<b>3.439,16</b>	
Honorários Consultor/Contabilidade	161,41	119,79	119,79	119,79	119,79	119,79	119,79	119,79	119,79	119,79	119,79	179,69	1.539,00	
Manutenção Equipamentos Região	14,62	14,62	14,62	14,62	14,62	14,62	14,62	14,62	14,62	14,62	14,62	14,62	175,44	
Internet /Hospedagem Plataforma	206,99	67,37	67,37	67,37	67,37	67,37	67,37	67,37	67,37	67,37	67,37	67,37	948,06	
Energia	51,08	84,01	54,56	70,01	51,12	52,94	38,97	40,22	61,10	123,82	79,46	69,37	776,66	
<b>(=) RESULTADO - REGIÃO DO JAIBA</b>	<b>357,90</b>	<b>506,21</b>	<b>535,66</b>	<b>520,21</b>	<b>539,10</b>	<b>537,28</b>	<b>551,25</b>	<b>550,00</b>	<b>529,12</b>	<b>466,40</b>	<b>510,76</b>	<b>460,95</b>	<b>6.064,84</b>	

DESCRIÇÃO	jan-22
	<b>(+) RECEITAS OPERACIONAIS - REGIÃO DO JAÍBA</b>
Selos Região do Jaíba	
Adesão Plataforma Região do Jaíba	
Mensalidade	792,00
Remuneração Gerente Mercado	
<b>(-) DESPESAS OPERACIONAIS - REGIÃO DO JAIBA</b>	<b>434,10</b>
Honorários Consultor/Contabilidade	161,41
Caixas Região do Jaíba	
Manutenção Equipamentos Região	14,62
Taxi Região Jaíba	

Internet /Hospedagem Plataforma	206,99
Contrapartida - SEBRAE	
Energia	51,08
<b>(=) RESULTADO - REGIÃO DO JAIBA</b>	<b>357,90</b>

### PROJEÇÃO PROJETOS

DESCRIÇÃO	Previsto 2022												ACUMULADO 2022
	jan-22	fev-22	mar-22	abr-22	mai-22	jun-22	jul-22	ago-22	set-22	out-22	nov-22	dez-22	
<b>(+) RECEITAS PROJETOS</b>	<b>17.750,00</b>	<b>41.600,00</b>	<b>44.440,00</b>	<b>46.997,78</b>	<b>47.707,78</b>	<b>47.707,78</b>	<b>47.707,78</b>	<b>47.707,78</b>	<b>30.367,78</b>	<b>4.410,00</b>	<b>710,00</b>	<b>-</b>	<b>377.106,68</b>
Contrapartida Certificação				19.745,28	19.745,28	19.745,28	19.745,28	19.745,28	19.745,28				118.471,68
Contrapartida Reposicionamento da Fruticult.	17.750,00	41.600,00	44.440,00	27.252,50	27.962,50	27.962,50	27.962,50	27.962,50	10.622,50	4.410,00	710,00		258.635,00
													-
<b>(-) DESPESAS PROJETOS</b>	<b>40.075,00</b>	<b>40.075,00</b>	<b>40.075,00</b>	<b>56.825,25</b>	<b>56.825,25</b>	<b>64.025,25</b>	<b>56.825,25</b>	<b>56.825,25</b>	<b>56.825,25</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>468.376,50</b>
Consultoria Global Gap				16.750,25	16.750,25	16.750,25	16.750,25	16.750,25	16.750,25				100.501,50
Hospedagem Certificação						7.200,00							7.200,00
Consultoria 2DA	40.075,00	40.075,00	40.075,00	40.075,00	40.075,00	40.075,00	40.075,00	40.075,00	40.075,00				360.675,00
<b>(=) RESULTADO PROJETOS</b>	<b>- 22.325,00</b>	<b>1.525,00</b>	<b>4.365,00</b>	<b>- 9.827,47</b>	<b>- 9.117,47</b>	<b>- 16.317,47</b>	<b>- 9.117,47</b>	<b>- 9.117,47</b>	<b>- 26.457,47</b>	<b>4.410,00</b>	<b>710,00</b>	<b>-</b>	<b>- 91.269,82</b>

### PROJEÇÃO CONVÊNIO PTV JAÍBA

DESCRIÇÃO	Previsto 2022												ACUMULADO 2022
	jan-22	fev-22	mar-22	abr-22	mai-22	jun-22	jul-22	ago-22	set-22	out-22	nov-22	dez-22	
<b>(+) RECEITAS CONVÊNIOS JAÍBA</b>	<b>7.925,34</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>91.250,34</b>
Convênio PTV Jaiba	7.925,34	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	91.250,34

DESCRIÇÃO	Previsto 2022												ACUMULADO 2022	
	jan-22	fev-22	mar-22	abr-22	mai-22	jun-22	jul-22	ago-22	set-22	out-22	nov-22	dez-22		
<b>(+) RECEITAS CONVÊNIOS JAÍBA</b>	<b>7.925,34</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>7.575,00</b>	<b>91.250,34</b>
Convênio PTV Jaíba	7.925,34	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	7.575,00	91.250,34
<b>(-) DESPESAS ESCRITÓRIO JAÍBA</b>	<b>2.455,88</b>	<b>2.291,31</b>	<b>2.460,27</b>	<b>2.355,15</b>	<b>2.485,11</b>	<b>2.355,15</b>	<b>2.385,15</b>	<b>2.355,15</b>	<b>2.485,11</b>	<b>2.355,15</b>	<b>2.425,75</b>	<b>2.495,71</b>	<b>2.495,71</b>	<b>28.904,89</b>
Salários Funcionários Cedidos IMA Jaíba	625,12	550,00	675,12	600,00	600,00	600,00	600,00	600,00	600,00	600,00	600,00	600,00	600,00	7.250,24
Aluguel Escritório Jaíba	830,00	830,00	830,00	830,00	830,00	830,00	830,00	830,00	830,00	830,00	830,00	830,00	830,00	9.960,00
Telefone Fixo Jaíba	94,69	94,69	94,69	94,69	94,69	94,69	94,69	94,69	94,69	94,69	94,69	94,69	94,69	1.136,28
Telefone Móvel/Planos Jaíba	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	479,88
Contabilidade	161,41	119,99	119,99	119,99	119,99	119,99	119,99	119,99	119,99	119,99	119,99	160,59	160,59	1.562,50
Internet Jaíba	89,90	89,90	89,90	89,90	89,90	89,90	89,90	89,90	89,90	89,90	89,90	89,90	89,90	1.078,80
Manutenção Limpeza Escritório Jaíba	300,00	375,00	375,00	375,00	375,00	375,00	375,00	375,00	375,00	375,00	375,00	375,00	375,00	4.425,00
Manutenção Equipamento Informática Jaíba	43,85	43,85	57,69	57,69	57,69	57,69	57,69	57,69	57,69	57,69	57,69	57,69	57,69	664,60
Água Mineral Jaíba	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	360,00
Segurança no Trabalho	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	514,32
Despesas Material de Escritório Jaíba	99,96				99,96				99,96				99,96	399,84
Táxi Jaíba	30,00		30,00		30,00		30,00		30,00		30,00		30,00	180,00
Internews	68,10	75,03	75,03	75,03	75,03	75,03	75,03	75,03	75,03	75,03	75,03	75,03	75,03	893,43
<b>(=) RESULTADO ESCRITÓRIO JAÍBA</b>	<b>5.469,46</b>	<b>5.283,69</b>	<b>5.114,73</b>	<b>5.219,85</b>	<b>5.089,89</b>	<b>5.219,85</b>	<b>5.189,85</b>	<b>5.219,85</b>	<b>5.089,89</b>	<b>5.219,85</b>	<b>5.149,25</b>	<b>5.079,29</b>	<b>5.079,29</b>	<b>62.345,45</b>

### PROJEÇÃO CONVÊNIO PTV JANAÚBA

DESCRIÇÃO	Previsto 2022												ACUMULADO 2022	
	jan-22	fev-22	mar-22	abr-22	mai-22	jun-22	jul-22	ago-22	set-22	out-22	nov-22	dez-22		
<b>(+) RECEITAS CONVÊNIO JANAÚBA</b>	<b>14.345,10</b>	<b>13.175,00</b>	<b>21.650,00</b>	<b>14.575,00</b>	<b>18.275,00</b>	<b>18.575,00</b>	<b>18.550,00</b>	<b>19.150,00</b>	<b>17.175,00</b>	<b>18.050,00</b>	<b>18.675,00</b>	<b>18.475,00</b>	<b>18.475,00</b>	<b>210.670,10</b>
Convênio PTV Janaúba	14.345,10	13.175,00	21.650,00	14.575,00	18.275,00	18.575,00	18.550,00	19.150,00	17.175,00	18.050,00	18.675,00	18.475,00	18.475,00	210.670,10
<b>(-) DESPESA CONVÊNIO JANAÚBA</b>	<b>2.606,42</b>	<b>2.558,63</b>	<b>3.832,36</b>	<b>2.555,64</b>	<b>2.555,64</b>	<b>2.972,64</b>	<b>2.555,83</b>	<b>2.556,01</b>	<b>2.556,20</b>	<b>2.556,20</b>	<b>4.658,82</b>	<b>3.071,83</b>	<b>3.071,83</b>	<b>35.036,22</b>
Salários Funcionários Cedidos IMA Janaúba	1.553,00	1.637,00	1.637,00	1.637,00	1.637,00	1.637,00	1.637,00	1.637,00	1.637,00	1.637,00	1.637,00	1.637,00	1.637,00	19.560,00
Férias Funcionários Cedidos IMA Janaúba	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.515,62	-	-	1.515,62
13º Salário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	587,00	503,00	503,00	1.090,00
INSS	431,00	469,56	469,56	469,56	469,56	469,56	469,56	469,56	469,56	469,56	469,56	469,56	469,56	5.596,16
FGTS	227,58	98,39	98,39	98,39	98,39	98,39	98,39	98,39	98,39	98,39	98,39	98,39	98,39	1.309,87
Imposto - DARF/DAE	46,50	15,74	1.292,27	15,74	15,74	15,74	15,74	15,74	15,74	15,74	15,74	15,74	15,74	1.496,17
Contabilidade	40,35	29,95	27,15	26,96	26,96	26,96	27,15	27,33	27,52	27,52	27,52	27,52	40,15	355,52
Material de Escritório IMA Janaúba						417,00								417,00
Internet	180,14	180,14	180,14	180,14	180,14	180,14	180,14	180,14	180,14	180,14	180,14	180,14	180,14	2.161,68
Manutenção Periféricos	45,00	45,00	45,00	45,00	45,00	45,00	45,00	45,00	45,00	45,00	45,00	45,00	45,00	540,00
Segurança no Trabalho	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	42,86	514,32
Telefone	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	39,99	479,88
<b>(=) RESULTADO CONVÊNIO JANAÚBA</b>	<b>11.738,68</b>	<b>10.616,37</b>	<b>17.817,64</b>	<b>12.019,36</b>	<b>15.719,36</b>	<b>15.602,36</b>	<b>15.994,17</b>	<b>16.593,99</b>	<b>14.618,80</b>	<b>15.493,80</b>	<b>14.016,18</b>	<b>15.403,17</b>	<b>15.403,17</b>	<b>175.633,88</b>

### PROJEÇÃO PTVS MUNICÍPIOS DIVERSOS

DESCRIÇÃO	Previsto 2022												ACUMULADO 2022
	jan-22	fev-22	mar-22	abr-22	mai-22	jun-22	jul-22	ago-22	set-22	out-22	nov-22	dez-22	
<b>(+) RECEITAS CONVÊNIO PIRAPORA</b>	<b>3.105,00</b>	<b>2.025,00</b>	<b>6.750,00</b>	<b>3.700,00</b>	<b>4.250,00</b>	<b>5.575,00</b>	<b>5.150,00</b>	<b>5.025,00</b>	<b>3.700,00</b>	<b>2.700,00</b>	<b>5.625,00</b>	<b>3.375,00</b>	<b>50.980,00</b>
Convênio PTV Pirapora	3.105,00	2.025,00	6.750,00	3.700,00	4.250,00	5.575,00	5.150,00	5.025,00	3.700,00	2.700,00	5.625,00	3.375,00	50.980,00
<b>(=) RESULTADO CONVÊNIO PIRAPORA</b>	<b>3.105,00</b>	<b>2.025,00</b>	<b>6.750,00</b>	<b>3.700,00</b>	<b>4.250,00</b>	<b>5.575,00</b>	<b>5.150,00</b>	<b>5.025,00</b>	<b>3.700,00</b>	<b>2.700,00</b>	<b>5.625,00</b>	<b>3.375,00</b>	<b>50.980,00</b>
<b>(+) RECEITAS CONVÊNIO LASSANCE</b>	<b>1.092,50</b>	<b>1.650,00</b>	<b>2.025,00</b>	<b>1.625,00</b>	<b>1.775,00</b>	<b>2.150,00</b>	<b>2.475,00</b>	<b>2.475,00</b>	<b>2.275,00</b>	<b>1.925,00</b>	<b>1.700,00</b>	<b>1.700,00</b>	<b>22.867,50</b>
Convênio PTV Lassance	1.092,50	1.650,00	2.025,00	1.625,00	1.775,00	2.150,00	2.475,00	2.475,00	2.275,00	1.925,00	1.700,00	1.700,00	22.867,50
<b>(=) RESULTADO CONVÊNIO LASSANCE</b>	<b>1.092,50</b>	<b>1.650,00</b>	<b>2.025,00</b>	<b>1.625,00</b>	<b>1.775,00</b>	<b>2.150,00</b>	<b>2.475,00</b>	<b>2.475,00</b>	<b>2.275,00</b>	<b>1.925,00</b>	<b>1.700,00</b>	<b>1.700,00</b>	<b>22.867,50</b>
<b>(+) RECEITAS CONVÊNIO PEDRAS MARIA CRUZ</b>	<b>164,22</b>	<b>50,00</b>	<b>100,00</b>	<b>325,00</b>	<b>700,00</b>	<b>700,00</b>	<b>875,00</b>	<b>700,00</b>	<b>325,00</b>	<b>125,00</b>	<b>225,00</b>	<b>125,00</b>	<b>4.414,22</b>
Convênio PTV Pedras Maria da Cruz	164,22	50,00	100,00	325,00	700,00	700,00	875,00	700,00	325,00	125,00	225,00	125,00	4.414,22
<b>(=) RESULTADO CONVÊNIO PEDRAS MARIA CRUZ</b>	<b>164,22</b>	<b>50,00</b>	<b>100,00</b>	<b>325,00</b>	<b>700,00</b>	<b>700,00</b>	<b>875,00</b>	<b>700,00</b>	<b>325,00</b>	<b>125,00</b>	<b>225,00</b>	<b>125,00</b>	<b>4.414,22</b>
<b>(+) RECEITAS CONVÊNIO SÃO FRANCISCO</b>	<b>908,50</b>	<b>1.325,00</b>	<b>1.325,00</b>	<b>1.425,00</b>	<b>1.325,00</b>	<b>2.125,00</b>	<b>1.375,00</b>	<b>1.550,00</b>	<b>950,00</b>	<b>900,00</b>	<b>900,00</b>	<b>925,00</b>	<b>15.033,50</b>
Convênio PTV São Francisco	908,50	1.325,00	1.325,00	1.425,00	1.325,00	2.125,00	1.375,00	1.550,00	950,00	900,00	900,00	925,00	15.033,50
<b>(=) RESULTADO CONVÊNIO SÃO FRANCISCO</b>	<b>908,50</b>	<b>1.325,00</b>	<b>1.325,00</b>	<b>1.425,00</b>	<b>1.325,00</b>	<b>2.125,00</b>	<b>1.375,00</b>	<b>1.550,00</b>	<b>950,00</b>	<b>900,00</b>	<b>900,00</b>	<b>925,00</b>	<b>15.033,50</b>
<b>(+) RECEITAS CONVÊNIO MOC</b>	<b>1.771,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>24.596,00</b>
Convênio PTV Moc	1.771,00	2.075,00	2.075,00	2.075,00	2.075,00	2.075,00	2.075,00	2.075,00	2.075,00	2.075,00	2.075,00	2.075,00	24.596,00
<b>(=) RESULTADO ESCRITÓRIO MOC</b>	<b>1.771,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>2.075,00</b>	<b>24.596,00</b>

## PROJEÇÃO ABANORTE SEDE

DESCRIÇÃO	Previsto 2022												ACUMULADO
	jan-22	fev-22	mar-22	abr-22	mai-22	jun-22	jul-22	ago-22	set-22	out-22	nov-22	dez-22	2022
<b>(+) RECEITAS ABANORTE</b>	<b>14.345,10</b>	<b>13.175,00</b>	<b>13.175,00</b>	<b>13.175,00</b>	<b>13.175,00</b>	<b>13.175,00</b>	<b>13.175,00</b>	<b>13.175,00</b>	<b>13.175,00</b>	<b>13.175,00</b>	<b>13.175,00</b>	<b>13.175,00</b>	<b>159.270,10</b>

DESCRIÇÃO	Previsto 2022												ACUMULADO
	jan-22	fev-22	mar-22	abr-22	mai-22	jun-22	jul-22	ago-22	set-22	out-22	nov-22	dez-22	2022
<b>(+) RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>11.468,00</b>	<b>20.149,00</b>	<b>20.335,25</b>	<b>25.103,75</b>	<b>20.329,00</b>	<b>20.187,60</b>	<b>20.598,05</b>	<b>20.367,55</b>	<b>20.616,46</b>	<b>20.396,45</b>	<b>20.583,13</b>	<b>20.669,00</b>	<b>240.803,24</b>
<b>MENSALIDADES</b>	<b>11.033,00</b>	<b>20.030,00</b>	<b>20.030,00</b>	<b>20.030,00</b>	<b>20.030,00</b>	<b>20.030,00</b>	<b>20.030,00</b>	<b>20.030,00</b>	<b>20.030,00</b>	<b>20.030,00</b>	<b>20.030,00</b>	<b>20.030,00</b>	<b>231.363,00</b>
Parceiro Associado PJ	3.392,00	4.650,00	4.650,00	4.650,00	4.650,00	4.650,00	4.650,00	4.650,00	4.650,00	4.650,00	4.650,00	4.650,00	54.542,00
Parceiro Associado PF	1.266,00	1.380,00	1.380,00	1.380,00	1.380,00	1.380,00	1.380,00	1.380,00	1.380,00	1.380,00	1.380,00	1.380,00	16.446,00
Afiliações	6.375,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00	160.375,00
<b>PRODUTOS ABANORTE</b>	<b>435,00</b>	<b>119,00</b>	<b>305,25</b>	<b>273,75</b>	<b>299,00</b>	<b>157,60</b>	<b>568,05</b>	<b>337,55</b>	<b>586,46</b>	<b>366,45</b>	<b>553,13</b>	<b>639,00</b>	<b>4.640,24</b>
Produtos Abanorte	216,00	50,00	30,00	22,50	190,00	100,00	127,50	97,00	50,00	100,00	60,00	120,00	1.163,00
Restituição Acijan Planos/Convênios	219,00	69,00	275,25	251,25	109,00	57,60	440,55	240,55	536,46	266,45	493,13	519,00	3.477,24
<b>PATROCÍNIOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4.800,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4.800,00</b>
Eventos	-	-	-	4.800,00	-	-	-	-	-	-	-	-	4.800,00
<b>(+) RECEITAS FINANCEIRAS</b>	<b>1.873,94</b>	<b>1.873,94</b>	<b>1.873,94</b>	<b>1.873,94</b>	<b>1.873,94</b>	<b>1.873,94</b>	<b>1.873,94</b>	<b>1.873,94</b>	<b>1.873,94</b>	<b>1.873,81</b>	<b>1.873,94</b>	<b>1.873,94</b>	<b>22.487,15</b>
<b>SICOOB CREDIVAG</b>	<b>1.473,70</b>	<b>1.473,70</b>	<b>1.473,70</b>	<b>1.473,70</b>	<b>1.473,70</b>	<b>1.473,70</b>	<b>1.473,70</b>	<b>1.473,70</b>	<b>1.473,70</b>	<b>1.473,57</b>	<b>1.473,70</b>	<b>1.473,70</b>	<b>17.684,27</b>
Rendimento Aplicação 7364-4	794,82	794,82	794,82	794,82	794,82	794,82	794,82	794,82	794,82	794,82	794,82	794,82	9.537,84
Rendimento Aplicação 16429-1	66,23	66,23	66,23	66,23	66,23	66,23	66,23	66,23	66,23	66,23	66,23	66,23	794,76
Rendimento Aplicação 16430-5	167,05	167,05	167,05	167,05	167,05	167,05	167,05	167,05	167,05	167,05	167,05	167,05	2.004,60
Rendimento Aplicação 16428-3	11,47	11,47	11,47	11,47	11,47	11,47	11,47	11,47	11,47	11,47	11,47	11,47	137,64
Rendimento Aplicação 13081-8	434,13	434,13	434,13	434,13	434,13	434,13	434,13	434,13	434,13	434,00	434,13	434,13	5.209,43
<b>BANCO DO BRASIL</b>	<b>400,24</b>	<b>400,24</b>	<b>400,24</b>	<b>400,24</b>	<b>400,24</b>	<b>400,24</b>	<b>400,24</b>	<b>400,24</b>	<b>400,24</b>	<b>400,24</b>	<b>400,24</b>	<b>400,24</b>	<b>4.802,88</b>
Rendimento Aplicação 3801-6	400,24	400,24	400,24	400,24	400,24	400,24	400,24	400,24	400,24	400,24	400,24	400,24	4.802,88

<b>(-) DESPESAS ABANORTE</b>	<b>28.399,81</b>	<b>40.384,98</b>	<b>40.642,99</b>	<b>32.902,68</b>	<b>25.448,20</b>	<b>25.964,11</b>	<b>24.379,17</b>	<b>24.227,30</b>	<b>26.849,84</b>	<b>25.273,73</b>	<b>31.400,40</b>	<b>31.776,64</b>	<b>357.649,85</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS FIXAS</b>	<b>18.427,54</b>	<b>31.412,48</b>	<b>21.577,42</b>	<b>19.058,09</b>	<b>19.527,05</b>	<b>20.004,43</b>	<b>19.247,39</b>	<b>19.147,39</b>	<b>19.343,30</b>	<b>19.891,33</b>	<b>25.635,97</b>	<b>23.374,42</b>	<b>256.646,81</b>
<b>RECURSOS HUMANOS</b>	<b>16.068,11</b>	<b>29.613,58</b>	<b>19.537,85</b>	<b>17.172,12</b>	<b>17.172,12</b>	<b>17.172,12</b>	<b>17.172,12</b>	<b>17.172,12</b>	<b>17.172,12</b>	<b>17.990,16</b>	<b>23.408,12</b>	<b>20.917,12</b>	<b>230.567,66</b>
Salários Funcionários Efetivos Janaúba	9.934,00	10.823,00	10.823,00	10.823,00	10.823,00	10.823,00	10.823,00	10.823,00	10.823,00	10.823,00	10.823,00	10.823,00	128.987,00
13º salário/Rescisão	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.236,00	3.745,00	9.981,00
INSS	4.181,52	4.596,30	4.596,30	4.596,30	4.596,30	4.596,30	4.596,30	4.596,30	4.596,30	4.596,30	4.596,30	4.596,30	54.740,82
FGTS	1.402,59	1.092,82	1.092,82	1.092,82	1.092,82	1.092,82	1.092,82	1.092,82	1.092,82	1.092,82	1.092,82	1.092,82	13.423,61
Formação Profissional	-	-	110,00	110,00	110,00	110,00	110,00	110,00	110,00	110,00	110,00	110,00	1.100,00
Estagiário Abanorte	550,00	550,00	550,00	550,00	550,00	550,00	550,00	550,00	550,00	550,00	550,00	550,00	6.600,00
Férias Funcionários Efetivos	-	12.551,46	2.365,73	-	-	-	-	-	-	818,04	-	-	15.735,23

<b>INFRAESTRUTURA</b>	<b>2.359,43</b>	<b>1.798,90</b>	<b>2.039,57</b>	<b>1.885,97</b>	<b>2.354,93</b>	<b>2.832,31</b>	<b>2.075,27</b>	<b>1.975,27</b>	<b>2.171,18</b>	<b>1.901,17</b>	<b>2.227,85</b>	<b>2.457,30</b>	<b>26.079,15</b>
Consultoria Segurança no Trabalho	64,28	64,28	64,28	64,28	64,28	64,28	64,28	64,28	64,28	64,28	64,28	64,28	771,36
Telefone Fixo Janaúba			93,92	93,92	93,92	93,92	93,92	93,92	93,92	93,92	93,92	93,92	939,20
Telefone Móvel/Planos Janaúba	169,32	169,32	169,32	169,32	169,32	169,32	169,32	169,32	169,32	169,32	169,32	169,32	2.031,84
Cemig Janaúba	255,39	391,60	391,60	391,60	391,60	391,60	391,60	391,60	391,60	391,60	391,60	391,60	4.562,99
Internet Janaúba	136,42	136,42	136,42	136,42	136,42	136,42	136,42	136,42	136,42	136,42	136,42	136,42	1.637,04
Internews	217,90	240,09	240,09	240,09	240,09	240,09	240,09	240,09	240,09	240,09	240,09	240,09	2.858,89
Manutenção site	570,79	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	690,79
Despesas Material de Escritório Janaúba	-	189,10	129,60	-	-	1.139,99	-	100,00	-	-	100,00	-	1.658,69
ACIJAN Saúde	219,00	69,00	275,25	251,25	109,00	57,60	440,55	240,55	536,46	266,45	493,13	519,00	3.477,24
Contabilidade	726,33	539,09	539,09	539,09	539,09	539,09	539,09	539,09	539,09	539,09	539,09	722,67	6.839,90
<b>DESPESAS NÃO OPERACIONAIS VARIÁVEIS</b>	<b>9.972,27</b>	<b>8.927,50</b>	<b>18.065,57</b>	<b>13.844,59</b>	<b>5.921,15</b>	<b>5.959,68</b>	<b>5.131,78</b>	<b>5.079,91</b>	<b>7.506,54</b>	<b>5.382,40</b>	<b>5.764,43</b>	<b>8.402,22</b>	<b>99.958,04</b>
<b>MANUTENÇÃO DE ATIVOS</b>	<b>264,09</b>	<b>769,73</b>	<b>628,31</b>	<b>681,03</b>	<b>707,75</b>	<b>1.588,31</b>	<b>628,31</b>	<b>558,54</b>	<b>410,17</b>	<b>443,31</b>	<b>1.083,33</b>	<b>441,50</b>	<b>8.204,38</b>
Manutenção Limpeza Escritório Janaúba	74,09	129,73	193,31	246,03	152,75	193,31	193,31	123,54	160,17	193,31	253,33	191,50	2.104,38
Manutenção Predial Janaúba	-	450,00	-	-	120,00	-	-	-	-	-	580,00	-	1.150,00
Manutenção Equipamentos Informática Jba	190,00	190,00	435,00	435,00	435,00	435,00	435,00	435,00	250,00	250,00	250,00	250,00	3.990,00
Manutenção Móveis/Equipamentos Janaúba	-	-	-	-	-	960,00	-	-	-	-	-	-	960,00
<b>TARIFAS E IMPOSTOS</b>	<b>3.780,37</b>	<b>3.870,20</b>	<b>2.401,55</b>	<b>2.401,55</b>	<b>3.071,12</b>	<b>2.401,55</b>	<b>2.808,65</b>	<b>2.401,55</b>	<b>2.401,55</b>	<b>2.453,90</b>	<b>2.401,55</b>	<b>2.401,55</b>	<b>32.795,09</b>
DARF	3.333,33	3.429,91	1.961,26	1.961,26	1.961,26	1.961,26	1.961,26	1.961,26	1.961,26	1.961,26	1.961,26	1.961,26	26.375,84
Tarifas Bancárias 3801-6	69,75	63,00	63,00	63,00	115,35	63,00	63,00	63,00	63,00	115,35	63,00	63,00	867,45
Tarifas Bancárias 7364-4	54,29	54,29	54,29	54,29	54,29	54,29	54,29	54,29	54,29	54,29	54,29	54,29	651,48
Tarifa Boleto Bancário	323,00	323,00	323,00	323,00	323,00	323,00	323,00	323,00	323,00	323,00	323,00	323,00	3.876,00
IPTU/ALVARÁ	-	-	-	-	617,22	-	407,10	-	-	-	-	-	1.024,32
<b>PROPAGANDAS</b>	<b>4.163,10</b>	<b>1.000,00</b>	<b>8.800,00</b>	<b>8.500,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.300,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>4.367,42</b>	<b>37.130,52</b>
Brindes	3.163,10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.367,42	6.530,52
Serviços Gráficos	-	-	300,00	-	-	300,00	-	-	3.000,00	-	-	-	3.600,00
Consultoria Marketing	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	12.000,00
Criação Aplicativo/Alteração	-	-	7.500,00	7.500,00	-	-	-	-	-	-	-	-	15.000,00
<b>DESPESA OPERACIONAL</b>	<b>532,31</b>	<b>2.169,97</b>	<b>2.791,36</b>	<b>1.153,61</b>	<b>338,61</b>	<b>313,61</b>	<b>338,61</b>	<b>313,61</b>	<b>338,61</b>	<b>1.128,98</b>	<b>618,61</b>	<b>530,81</b>	<b>10.568,70</b>
Água Mineral Janaúba	156,00	108,00	72,00	72,00	72,00	72,00	72,00	72,00	72,00	72,00	72,00	72,00	984,00
Uniformes	-	-	-	840,00	-	-	-	-	-	-	280,00	-	1.120,00
Cantina/Padaria Janaúba	210,61	218,17	210,61	210,61	210,61	210,61	210,61	210,61	210,61	210,61	210,61	210,61	2.534,88
Correios	134,70	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	217,20	351,90
Cartório	-	1.812,80	2.397,75	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.210,55
Acijan Mensal	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	372,00
Táxi Janaúba	-	-	80,00	-	25,00	-	25,00	-	25,00	-	25,00	-	180,00
Plataforma ZOOM	-	-	-	-	-	-	-	-	-	815,37	-	-	815,37

<b>VEÍCULO DUSTER</b>	<b>1.232,40</b>	<b>1.072,60</b>	<b>2.444,35</b>	<b>1.108,40</b>	<b>803,67</b>	<b>356,21</b>	<b>356,21</b>	<b>806,21</b>	<b>356,21</b>	<b>356,21</b>	<b>660,94</b>	<b>660,94</b>	<b>10.214,35</b>
Combustível Veículo AXD-3239	927,67	382,87	356,21	356,21	356,21	356,21	356,21	356,21	356,21	356,21	356,21	356,21	4.872,64
IPVA Veículos AXD-3239	-	-	447,46	447,46	447,46	-	-	-	-	-	-	-	1.342,38
Seguro Veículo AXD-3239	304,73	304,73	304,73	304,73	-	-	-	-	-	-	304,73	304,73	1.828,38
Manutenção Veículo AXD-3239	-	385,00	1.200,00	-	-	-	-	450,00	-	-	-	-	2.035,00
Licenciamento	-	-	135,95	-	-	-	-	-	-	-	-	-	135,95
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>-</b>	<b>45,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.045,00</b>
Aquisição Máquinas/Equip. e Informática	-	45,00	1.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.045,00
<b>(=) RESULTADO ABANORTE</b>	<b>- 14.054,71</b>	<b>- 27.209,98</b>	<b>- 27.467,99</b>	<b>- 19.727,68</b>	<b>- 12.273,20</b>	<b>- 12.789,11</b>	<b>- 11.204,17</b>	<b>- 11.052,30</b>	<b>- 13.674,84</b>	<b>- 12.098,73</b>	<b>- 18.225,40</b>	<b>- 18.601,64</b>	<b>- 198.379,75</b>
<b>(+) RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>62.198,76</b>	<b>83.442,00</b>	<b>99.907,00</b>	<b>92.264,78</b>	<b>97.649,78</b>	<b>100.449,78</b>	<b>99.749,78</b>	<b>100.224,78</b>	<b>78.409,78</b>	<b>51.727,00</b>	<b>51.452,00</b>	<b>48.217,00</b>	<b>965.692,44</b>
<b>(-) DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>73.971,21</b>	<b>85.595,71</b>	<b>87.266,96</b>	<b>94.910,51</b>	<b>87.567,10</b>	<b>95.571,87</b>	<b>86.386,15</b>	<b>86.205,71</b>	<b>88.979,28</b>	<b>30.510,68</b>	<b>38.766,21</b>	<b>37.675,23</b>	<b>893.406,62</b>
<b>(=) RESULTADO FINAL OPERACIONAL</b>	<b>- 11.772,45</b>	<b>- 2.153,71</b>	<b>12.640,04</b>	<b>- 2.645,73</b>	<b>10.082,68</b>	<b>4.877,91</b>	<b>13.363,63</b>	<b>14.019,07</b>	<b>- 10.569,50</b>	<b>21.216,32</b>	<b>12.685,79</b>	<b>10.541,77</b>	<b>72.285,82</b>

<b>SALDO DE RESULTADOS</b>													
Lucro ou Prejuízo Acumulado Mensal	- 11.772,45	- 13.926,16	- 1.286,12	- 3.931,85	6.150,83	11.028,74	24.392,37	38.411,44	27.841,94	49.058,26	61.744,05	72.285,82	
PTVS - ponto equilibrio	2.959	3.424	3.491	3.796	3.503	3.823	3.455	3.448	3.559	1.220	1.551	1.507	